
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 236 Sábado 2 de octubre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 55587

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
40

62
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

40629 Anuncio de formalización de contratos de la Gerencia de Informática de
la  Seguridad  Social.  Objeto:  Prestación  de  los  servicios  de
telecomunicaciones  en  el  territorio  español  y  fuera  de  él,  tanto  de
telefonía  como  de  transmisión  de  datos  e  interconexión  entre  las
Entidades Gestoras y los Servicios Comunes de la Seguridad Social
que  requieran  en  sus  relaciones  internas  y  externas  con  otras
Entidades,  empresas  y  ciudadanos.  Expediente:  2021/7101.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Gerencia de Informática de la Seguridad Social.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2802407C.
1.3) Dirección: Doctor Tolosa Latour s/n.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28041.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: contratacion.giss-sscc.informatica@seg-social.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vKL2qkqSumYQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2)  Actividad principal  ejercida:  Gestión y  Administración de la  Seguridad

Social.

4. Códigos CPV:

4.1) CPV principal: 64200000 (Servicios de telecomunicaciones).
4.2) CPV Lote 1: 64200000 (Servicios de telecomunicaciones).
4.3) CPV Lote 2: 64200000 (Servicios de telecomunicaciones).
4.4) CPV Lote 3: 64200000 (Servicios de telecomunicaciones).
4.5) CPV Lote 4: 64200000 (Servicios de telecomunicaciones).

5. Lugar principal de prestación de los servicios:

5.1) Código NUTS principal: ES.
5.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
5.3) Código NUTS Lote 2: ES300.
5.4) Código NUTS Lote 3: ES300.
5.5) Código NUTS Lote 4: ES300.

6. Descripción de la licitación:

6.1) Descripción genérica: Prestación de los servicios de telecomunicaciones en
el territorio español y fuera de él, tanto de telefonía como de transmisión de
datos e interconexión entre las Entidades Gestoras y los Servicios Comunes
de la Seguridad Social que requieran en sus relaciones internas y externas
con otras Entidades, empresas y ciudadanos.

6.2) Lote 1: Red Multiservicio: datos, voz (telefonía fija) e Internet.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 236 Sábado 2 de octubre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 55588

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
40

62
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

6.3) Lote 2: Telefonía móvil y servicios asociados.
6.4) Lote 3: Envío masivo de mensajes cortos SMS A2P.
6.5) Lote 4: Red inteligente y Contact Center.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto acelerado (El servicio requiere
de una compleja  infraestructura  de comunicaciones distribuida por  todo el
territorio nacional, conectando todas las oficinas de Seguridad Social. Una vez
formalizado el contrato, el adjudicatario debe realizar el despliegue de su red de
telecomunicaciones a todas las oficinas, que en muchos casos puede requerir
obra civil, con plazos para la tramitación de autorizaciones. Mientras dure el
despliegue,  el  adjudicatario  podría  necesitar  hacer  uso  de  la  red  de
comunicaciones del actual prestatario del servicio para dar respuesta al objeto
del contrato.Por tanto, para acelerar la formalización del contrato redunda en un
plazo  mayor  para  el  despliegue  de  la  red  del  adjudicatario  y  supone  una
reducción  del  coste  para  el  mismo que  favorece  la  competencia  entre  los
licitadores.Asimismo, el  servicio de SMS (lote 3) no ha sido posible tenerlo
preparado  antes  del  3-3-2021  porque  se  estaba  pendiente  de  recurso
interpuesto  al  acuerdo  de  adjudicación  del  contrato  2020/7104.).

9.  Criterios  de  adjudicación:  Precio  Oferta  Integradora  -  Lotes  1_2_3_4
(Ponderación:  0%).

10. Fecha de adjudicación:

10.1) Lote 1: 24 de agosto de 2021.

10.2) Lote 2: 24 de agosto de 2021.

10.3) Lote 3: 24 de agosto de 2021.

10.4) Lote 4: 24 de agosto de 2021.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Lote 1:

11.1.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.1.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

11.2) Lote 2:

11.2.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.2.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

11.3) Lote 3:

11.3.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.3.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

11.4) Lote 4:

11.4.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.4.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

12. Adjudicatarios:

12.1) Lote 1:

12.1.1) Nombre: UTE TELEFÓNICA DE ESPAÑA S.A.U. Y TELEFÓNICA
MÓVILES ESPAÑA S.A.U.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 236 Sábado 2 de octubre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 55589

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
40

62
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

12.1.2) Número de identificación fiscal: A82018474.
12.1.3) Dirección: GRAN VÍA, 28.
12.1.4) Localidad: Madrid.
12.1.6) Código postal: 28013.
12.1.7) País: España.

12.2) Lote 2:

12.2.1) Nombre: UTE TELEFÓNICA DE ESPAÑA S.A.U. Y TELEFÓNICA
MÓVILES ESPAÑA S.A.U.

12.2.2) Número de identificación fiscal: A82018474.
12.2.3) Dirección: GRAN VÍA, 28.
12.2.4) Localidad: Madrid.
12.2.6) Código postal: 28013.
12.2.7) País: España.

12.3) Lote 3:

12.3.1) Nombre: UTE TELEFÓNICA DE ESPAÑA S.A.U. Y TELEFÓNICA
MÓVILES ESPAÑA S.A.U.

12.3.2) Número de identificación fiscal: A82018474.
12.3.3) Dirección: GRAN VÍA, 28.
12.3.4) Localidad: Madrid.
12.3.6) Código postal: 28013.
12.3.7) País: España.

12.4) Lote 4:

12.4.1) Nombre: UTE TELEFÓNICA DE ESPAÑA S.A.U. Y TELEFÓNICA
MÓVILES ESPAÑA S.A.U.

12.4.2) Número de identificación fiscal: A82018474.
12.4.3) Dirección: GRAN VÍA, 28.
12.4.4) Localidad: Madrid.
12.4.6) Código postal: 28013.
12.4.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Lote 1:

13.1.1) Valor de la oferta seleccionada: 67.612.707,85 euros.
13.1.2) Valor de la oferta de mayor coste: 67.612.707,85 euros.
13.1.3) Valor de la oferta de menor coste: 67.612.707,85 euros.

13.2) Lote 2:

13.2.1) Valor de la oferta seleccionada: 5.292.000,00 euros.
13.2.2) Valor de la oferta de mayor coste: 5.292.000,00 euros.
13.2.3) Valor de la oferta de menor coste: 5.292.000,00 euros.

13.3) Lote 3:

13.3.1) Valor de la oferta seleccionada: 9.152.000,00 euros.
13.3.2) Valor de la oferta de mayor coste: 2,05 euros.
13.3.3) Valor de la oferta de menor coste: 2,02 euros.

13.4) Lote 4:

13.4.1) Valor de la oferta seleccionada: 10.611.693,14 euros.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 236 Sábado 2 de octubre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 55590

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
40

62
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

13.4.2) Valor de la oferta de mayor coste: 10.611.693,14 euros.
13.4.3) Valor de la oferta de menor coste: 10.611.693,14 euros.

16. Procedimientos de recurso:

16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avda. General Perón, 38. Planta 8ª.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

17.1) ID: 2021-740189. Envío de Anuncio Previo al DOUE (26 de marzo de
2021).

17.2) ID: 2021/S 063-160849. Anuncio Previo publicado en DOUE (31 de marzo
de 2021).

17.3) ID: 2021-925964. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (2 de junio de
2021).

17.4) ID: 2021/S 108-285252. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (7 de
junio de 2021).

17.5) ID: 2021-925964. Anuncio de Licitación publicado en BOE (8 de junio de
2021).

17.6) ID: 2021-948180. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (10 de junio de
2021).

17.7) ID: 2021-955808. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (14 de junio de
2021).

17.8) ID: 2021-955883. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (14 de junio de
2021).

17.9) ID: 2021-955894. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (14 de junio de
2021).

17.10) ID: 2021-959596. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (15 de junio
de 2021).

17.11) ID: 2021-961456. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (15 de junio
de 2021).

17.12) ID: 2021/S 117-307958. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (18 de
junio de 2021).

17.13) ID: 2021/S 117-308061. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (18 de
junio de 2021).

18. Fecha de envío del anuncio: 28 de septiembre de 2021.

Madrid, 28 de septiembre de 2021.- El Gerente de Informática de la Seguridad
Social, Carlos Escudero Rivas.

ID: A210052990-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-10-01T15:15:56+0200




